ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na Interpelação ao Governo sobre a situação do sistema de saúde português, da iniciativa do

Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, a Senhora Ministra da Saúde, no decurso da

sua intervenção inicial, exibiu um documento alegadamente contendo dados sobre os recursos

humanos existentes no Serviço Nacional de Saúde (SNS), referindo textualmente que “protesto

juntar neste momento informação onde refere onde estão [os profissionais do SNS], que pedirei

seja distribuída no fim da minha intervenção”.

Assim, ao abrigo das normas constitucionais e regimentais aplicáveis, designadamente da

alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa, vêm os Deputados abaixo

assinados, por intermédio de V.ª. Exa., solicitar à ministra da Saúde o envio da informação por

esta exibida e que conterá os alegados dados sobre os recursos humanos existentes no Serviço

Nacional de Saúde.

Palácio de São Bento, 4 de junho de 2019

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

LUÍS VALES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2224
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Envio de informação sobre os recursos humanos do Serviço Nacional de Saúde
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-04T12:14:57+0100
	Mafalda Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2019-06-06T13:06:43+0100
	Emília Santos (Assinatura Qualificada)

		2019-06-06T14:40:31+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-06-04T12:15:00+0100
	Unknown signer 39425045e66af626c9d7254323ae21dd6dccf7a0

		2019-06-06T13:07:31+0100
	Unknown signer 7a3ca01b416135bdd426176d7111b461d2adf4ee

		2019-06-06T14:40:35+0100
	Unknown signer ef8e1f89b68250d02b13f1b546f43923b465440d